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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou sýrů zrajících pod mazem. Teoretická část je

zaměřena na charakteristiku, technologický postup výroby a mikrobiologii těchto sýrů.

Dále jsou zde popsány biogenní aminy nacházející se v těchto sýrech. V praktické části

byla u jednotlivých vzorků sýrů provedena mikrobiologická analýza, kdy byly sledovány

celkové počty mikroorganismů, enterobakterie, enterokoky, mléčné bakterie, kvasinky a

plísně. Následně byla stanovena přítomnost biogenních aminů v testovaných vzorcích sýrů.

Ke stanovení biogenních aminů byla použita vysokoúčinná kapalinová chromatografie.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problematic of smear-ripened cheeses. The theoretical

part is focused on the characteristics, technological process of production and microbiolo-

gy of these cheeses. There are also described biogenic amines found in these cheeses. In

the practical part was done the microbiological analysis of the individual samples of chees-

es, when were observed total numbers of microorganisms, enterobacteria, enterococci, lac-

tic bacteria, yeasts and mould. Then was determined the presence of biogenic amines in

cheese samples tested. For the determination of biogenic amines was used high-

performance liquid chromatography.
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ÚVOD

Sýry představují velkou a relativně různorodou skupinu mléčných výrobků. Jsou vyráběny

téměř na celém světě a tvoří nedílnou součást stravy člověka. Patří mezi nepostradatelné

zdroje nutričně cenných látek, jakými jsou plnohodnotné bílkoviny a vápník. Dalšími vý-

znamnými složkami jsou minerální látky a vitaminy. Výroba sýrů je nejstarším odvětvím

zpracování mléka. Člověk poznal sýry před více než 8000 lety. Počátek výroby sýrů

v Čechách spadá do 10. století, a to díky rozvoji chovu hospodářských zvířat pro produkci

mléka [1, 2].

Sýry zrající pod mazem jsou měkké sýry charakteristické vytvořením povrchové vrstvy

z kvasinek a bakterií. Tyto sýry mají své typické aroma a chuť. V současnosti existuje více

než 3000 druhů sýrů. Odhaduje se, že právě sýry zrající pod mazem tvoří 5 - 15 % celko-

vého evropského trhu sýrů. Spotřeba sýrů (bez tvarohu) se v České republice pohybuje

okolo 16 kg/osoba/rok [2, 3, 4].

Biogenní aminy jsou látky známé více než 100 let. Jedná se o nízkomolekulární dusíkaté

látky bazické povahy vykazující značnou biologickou aktivitu. Vyskytují se v buňkách

rostlinných a živočišných tkání, kde zajišťují řadu důležitých funkcí. V nadměrném množ-

ství však mohou způsobovat nežádoucí až toxické účinky. K hlavním příznakům při kon-

zumaci vysokého množství biogenních aminů patří zvracení, dýchací potíže, pocení, buše-

ní srdce, hypotenze a hypertenze či migrény. V potravinách vznikají především dekarboxy-

lací přirozených aminokyselin působením bakteriálních dekarboxylas, kterými jsou vyba-

veny četné druhy hnilobných bakterií, ale také řada druhů bakterií mléčného kvašení.

K tvorbě biogenních aminů dochází při zrání sýrů nedodržováním dostatečné hygieny nebo

vlivem kontaminující mikroflóry. Nejvyšší zastoupení v sýrech zrajících pod mazem mají

biogenní aminy histamin, tyramin, putrescin a kadaverin [5, 6, 7].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÝRY

Sýry jsou jedny z nejdůležitějších mléčných výrobků [1]. Dle vyhlášky 77/2003 Sb. je sý-

rem mléčný výrobek vyrobený vysrážením mléčné bílkoviny z mléka působením syřidla

nebo jiných vhodných koagulačních činidel, prokysáním a oddělením podílu syrovátky [8].

Jejich složení je z hlediska nutriční hodnoty velmi dobré. Jsou významným zdrojem bílko-

vin, vápníku, fosforu a vitaminů skupiny B. U tučných sýrů jsou přítomny i vitaminy A, D.

Sýry rozdělujeme dle různých vlastností [1]:

a) Podle typu srážení na sýry sladké a kyselé.

b) Podle použité suroviny na sýry přírodní, tavené nebo sýry s náhradou mléčného tuku

rostlinným.

c) Podle obsahu vody v tukuprosté sušině na sýry extra tvrdé, tvrdé, polotvrdé a měkké.

d) Podle obsahu tuku na vysokotučné, plnotučné, polotučné, nízkotučné a odtučněné.

e) Podle způsobu zrání na sýry čerstvé, sýry zrající v celé hmotě, zrající od povrchu dov-

nitř hmoty a sýry plísňové.

1.1 Charakteristika sýrů zrajících pod mazem

Sýry zrající pod mazem řadíme do skupiny přírodních sladkých měkkých sýrů. Základní

surovinou pro jejich výrobu je mléko. Jedná se o měkké zrající sýry, kdy během zrání do-

chází k proteolýze bílkovin, což se výrazně projeví na jejich chuti, vůni a konzistenci.

Termín sladké sýry vyjadřuje, že ke srážení mléka se používají syřidla obsahující srážecí

enzymy. Hlavní změny během zrání způsobují přítomné mikroorganismy zracích druhot-

ných kultur, z nichž nejdůležitější je Brevibacterium linens, která společně s kvasinkami

vytváří na povrchu sýra postupně žlutooranžový maz, který je typický pro sýry zrající pod

mazem (SZPM) [2]. Tyto druhotné sýrařské kultury výrazně přispívají k vzhledu a rozvoji

aroma těchto sýrů. Způsobují často sirný až amonný zápach. Kromě druhotných kultur

ovlivňují aroma a vzhled také fyzikální a chemické parametry mléka a startovací kultury

použité při výrobě sýrů. Pro vznik povrchové vrstvy je nezbytné zachovat dostatečnou hy-

gienu a vytvořit vhodné podmínky pro růst dané mikroflóry během zrání. [3]. Zrání probí-

há od povrchu dovnitř a trvá poměrně dlouhou dobu. Konzistence těchto sýrů je měkká

a soudržná, protože během zpracování nedochází k přihřívání ani dosoušení sýřeniny jako

u sýru tvrdých [9].

Výroba těchto sýrů má v Evropě dlouholetou tradici [4]. Často jsou vyráběny v Rakousku,

Belgii, Německu a Francii. Méně jsou produkovány v anglicky mluvících zemích [10].
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V současné době se odhaduje, že právě SZPM tvoří 5 - 15 % celkového evropského trhu

sýrů [4].

SZPM tvoří velký sortiment sýrů lišících se tvarem a hmotností. Typickými představiteli

těchto sýru jsou u nás Romadur, Romadůžek a Dezertní sýr. V zahraničí pak Limburger,

německý Münster, francouzský Livarot či Saunt Paulin [2, 9].

Za zmínku stojí, že romadur, příbuzný belgickému limburgeru, má také svůj původ

v Belgii. V podstatě se jedná o tučnější a pikantnější variantu limburgeru. V současnosti

mají oba sýry rozdílnou chuť i velikost. Jelikož má romadur menší hmotnost a zraje stejně

dlouho jako limburger, je jeho aroma pikantnější [11].

Zvláštním druhem SZPM jsou olomoucké tvarůžky. Řadíme je mezi kyselé sýry, což zna-

mená, že se při srážení bílkovin mléka nepoužívají syřidla obsahující srážecí enzymy.

Mléko se sráží pouze kyselinou mléčnou, která vzniká z laktosy působením bakterií čistých

mlékařských kultur, které se přidávají do mléka ve formě zákysů. Základní surovinou pro

jejich výrobu je průmyslový tvaroh, který vznikne tak, že se z vysráženého mléka odloučí

syrovátka samovolným odkapáváním a lisováním. Kyselé sýry tvoří poměrně malou sku-

pinu sýrů a řadí se k historicky nejstarším [2].

1.2 Technologický postup výroby sýrů zrajících pod mazem

Základní surovinou pro výrobu sýrů zrajících pod mazem je syrové mléko. O kvalitě sýrů

rozhoduje především kvalita mléka použitého k jejich výrobě. Kvalitu mléka ovlivňuje

zdravotní stav dojnice, způsob krmení, podmínky dojení a ošetření mléka po nadojení [2].

1.2.1 Požadavky na mléko

Jakost mléka použitého pro výrobu sýrů musí odpovídat požadavkům vyhlášky 287/1999

Sb. [1]. Kromě všeobecných požadavků musí mléko splňovat i speciální požadavky, jako

je syřitelnost, prokysávací schopnost a jeho mikrobiologická čistota. Syřitelnost je podmí-


[…]


kultury záměrně přidávají do mléka při tvorbě sýrů, jejich množství v sýrech je poměrně

velké [20]. Nejvyšší množství bakterií mléčného kvašení se vyskytovalo v kyselých sýrech

a v korelaci s tím i množství tyraminu, histaminu, putrescinu a kadaverinu bylo nejvyšší.

Enterokoky nevykazují oproti ostatním bakteriím mléčného kvašení velkou proteolytickou
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aktivitu. Nejvíce se podílejí na dekarboxylaci tyrosinu za vzniku BA tyraminu [7, 12].

Největší množství enterokoků bylo ve vzorcích kyselých sýrů a s tím i související vysoké

množství tyraminu.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na mikrobiologickou analýzu sýrů zrajících pod mazem a

monitoring výskytu biogenních aminů v těchto sýrech. Studie byla realizována u 15 vzorků

sýrů, u kterých byl sledován celkový počet aerobních a fakultativně anaerobních mesofil-

ních mikroorganismů, počet enterobakterií, enterokoků, mléčných bakterií – koků a tyči-

nek, kvasinek a plísní. Pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie byla u testova-

ných vzorků sýrů zjišťována přítomnost 8 biogenních aminů: tryptaminu, fenyletylaminu,

putrescinu, kadaverinu, histaminu, tyraminu, spermidinu a sperminu.

Na základě výsledků této studie lze konstatovat:

 Celkový počet mikroorganismů byl nejvyšší u kyselých sýrů.

 U testovaných kyselých sýrů přesáhl počet enterobakterií hodnotu 10
5

KTJ/g, u

ostatních testovaných sýrů byl počet enterobakterií nižší, u některých sýrů jejich

přítomnost nebyla zjištěna.

 Nejméně mikroorganismů se vyskytovalo ve vzorcích nezařazených sýrů typu Ro-

madur.

 Nejvyšší množství biogenních aminů bylo detekováno u vzorku kyselého sýru bez

příchutě (6064,12 mg/kg).

 Tryptamin nebyl detekován v žádném z testovaných vzorků. Nejčastěji byla zjiště-

na přítomnost tyraminu a sperminu (u všech analyzovaných 15 vzorků), nejméně

naopak fenyletylaminu (u 2 vzorků).

 U většiny analyzovaných vzorků sýrů byly detekovány biogenní aminy fenyletyla-

min, putrescinu, kadaverin, histamin, tyraminu, spermidin a spermin.

 Z biogenních aminů byly u testovaných vzorků sýrů v nejvyšších koncentracích de-

tekovány putrescin (2408,53±53,41 mg/kg) a kadaverin (2389,15±108,87 mg/kg).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SZPM Sýry zrající pod mazem

MO

KNO3

aw

NaCl

RVP

BA

CPM

DP

Mikroorganismy

Dusičnan draselný

Vodní aktivita

Chlorid sodný

Relativní vlhkost prostředí

Biogenní aminy

Celkový počet mikroorganismů

Diplomová práce
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PŘÍLOHA P I: Detekovaná množství biogenních aminů v jednotlivých vzorcích sýrů

PŘÍLOHA P I: DETEKOVANÁ MNOŽSTVÍ BIOGENNÍCH AMINŮ V JEDNOTLIVÝCH VZORCÍCH SÝRŮ

Číslo vzorku
sýru

Tryptamin
[mg/kg]

Fenyletylamin
[mg/kg]

Putrescin
[mg/kg]

Kadaverin
[mg/kg]

Histamin
[mg/kg]

Tyramin
[mg/kg]

Spermidin
[mg/kg]

Spermin
[mg/kg]

Suma
[mg/kg]

1 0,00 11,60±0,85 2408,53±53,41 1816±45,93 373,80±11,94 1398±76,97 26,13±0,23 29,68±1,34 6064,12

2 0,00 0,00 701,28±14,41 1518±18,10 220,96±16,81 1118,91±78,34 33,27±1,74 38,12±3,19 3531,15

3 0,00 0,00 108,09±8,20 594,37±49,02 396,06±28,21 243,44±21,61 26,35±1,13 33,60±2,20 1401,92

4 0,00 0,00 407,05±13,25 773,78±35,53 302,22±22,10 554,87±17,84 31,66±1,01 55,69±1,93 2125,27

5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13,95±1,04 0,00 17,15±1,26 31,09

6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,57±0,48 0,00 16,81±1,27 29,38

7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,79±0,73 0,00 14,93±0,42 22,72

8 0,00 0,00 352,65±11,13 0,00 0,00 345,78±11,08 0,00 32,26±0,67 730,69

9 0,00 0,00 148,53±11,39 3,88±0,08 4,41±0,24 167,43±10,21 4,37±0,22 37,20±2,35 365,81

10 0,00 0,00 18,73±1,29 0,00 34,05±0,83 38,00±1,04 3,04±0,11 57,66±0,73 151,48

11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51,01±4,54 3,76±0,30 95,37±4,79 150,13

12 0,00 0,00 0,00 4,50±0,34 0,00 60,35±2,80 0,00 58,40±3,33 123,25

13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,26±0,99 8,40±0,32 42,62±1,62 67,28

14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44,41±1,16 6,39±0,23 85,13±1,89 135,93

15 0,00 254,84±14,55 0,00 2389,15±108,87 96,73±4,49 920,68±24,80 0,00 60,17±4,02 3712,57