Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Eva Theimrová
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Technologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Detekce biogenních aminů v sýrech zrajících pod mazem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem - mikrobiální jakostí a detekcí biogenních aminů ve zrajících sýrech.

Eva Theimrová již od počátku o svou bakalářskou práci projevovala trvalý zájem, což se na práci kladně odrazilo. K práci přistupovala velmi zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s žádnou prací.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 29.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce